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Dansk i SRP
Valg af fag

I læreplanen for SRP står følgende om elevens valg af fag:

Studieretningsprojektet skrives som hovedregel igJgg, hvoraf mindst et fag er på A-niveau
og mindst et fag er et studieretningsfag. Studieretningsprojektet sk}ives indenfor etFåde

samspil mellem to fag, eleven har
eller har haft. Projektets problemstilling behøver ikke at have lige stor vægt i forhold til de to
indgående fag.

Der gives samtidig mulighed for, at studieretningsprojektet kan skrives i kun ét fag på A-ni
veau, hvis det valgte område og den faglige problemstilling egner sig bedst til et enkeltfagligt
projekt. Vejlederen godkender det enke itfaglige projekt efter en faglig dialog med eleven. Til
grundfor godkendelsen skal lægges vejlederens skøn af områdets og den faglige problemstil
lings egnethed som henholdsvis fler- og enkeltfagligt projekt samt elevens mulighedfor at ind
drage metodiske og videnskabsteoretiske overvejelser i projektet.

Det betyder, at SRP som udngspkt skal skrives ito fag. Men samtidig åbnes der mulig
hed for, at eleven skriver i et A-niveaufag alene dvs, også dansk A. Det er dog vigtigt at være
opmærksom på, at hvis eleven vælger at skrive i dansk alene, så gælder de samme faglige
mål, herunder at eleven skal gøre sig metodiske og videnskabsteoretiske overvejelser i pro
jektet og at flere metoder skal indgå.

Langt de fleste emner i danskfaget vil være meningsfulde i samarbejde med andre fag, da
fagets styrke også ligger i at kunne indgå i meningsfulde faglige samspil. I den forbindelse
er det vigtigt at være opmærksom på, at der til den mundtlige prøve lægges vægt på elevens
evne til at foretage metodiske, tværfaglige og basale videnskabsteoretiske overvejelser ifor
bindelse med projekter og valg af indgående fag, herunder argumentation for eventuelt valg af
ét fag. Det er derfor vigtigt, at eleven i et sådant tilfælde kan argumentere overbevisende
for, at problemstillingen egner sig til en enkeltfaglig opgave i dansk.

SRP opgaveformulering i dansk

Den gode opgaveformulering i dansk skal naturligvis opfylde de krav, læreplanen for SRP
opstiller for alle fag:

Opgaveformuleringen skal:

— gøre det muligt for eleven at opfylde de faglige målfor studieretningsprojektet
— give mulighedforfagligfordybelse, der på væsentlige punkter ligger ud over undervisnin

gen i mindst ét afprojektets fag
— skal inddrage nogle aspekter eller være ledsaget af bilag, der ikke er blevet drøftet med ele

ven under vejledningen og ikke indgår i elevens problemformulering
— være konkret og afgrænset
— indebære, at de(t) indgåendefag anvendes på et passende niveau
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Formidlingsopgaven i dansk

- I vej dnin anskAstår der om formidlingsopgaven:

Et Studieretningsprojekt, der udarbejdes i et samarbejde mellem dansk og matematik eller
dansk og et af de naturvidenskabelige fag, giver mulighed for at stille en opgave, hvor eleven
skal behandle ogformidle et fagligt område eller en faglig problemstilling i en populærviden
skabelig artikel, en såkaldt formidlingsopgave.

I enformidlingsopgave, hvor eleven skal formidle en konkret naturvidenskabelig eller mate
matisk problemstilling eller et emne i en populærvidenskabelig artikel, bedømmes bl.a. elevens
evne tilfagligformidling ogformidlingsbevidsthed. Derfor kan de faglige mål i danskfaget
ikke opfyldes ved, at eleven udarbejder en reklame, kampagnefilm el.lign., hvor den faglige for
midling ikke står centralt.

For at sikre opfyldelsen af de faglige mål er enformidlingsopgave i SRP opbygget i en treleddet
struktur. Én del indeholder elevens uddybende faglige redegørelse for problemstillingen eller
emnet indenfor matematik eller det naturvidenskabelige fag. Én anden del består af elevens
populærvidenskabelige artikel, somformidler problemstillingen eller emnet til en bestemt
målgruppe. og tredje del udgøres af en såkaldt metatekst, hvor eleven fremlægger deformid
lingsmæssige valg, som er truffet ift. indhold, sprog m.v. i udformningen afden populærviden
skabelige artikel. Rækkefølgen af de tre afsnit kan fremgå afopgaveformuleringen eller være
op til eleven selv. Det er vigtigt, at der er tydelig sammenhæng mellem de tre dele afopgaven.
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Af opgaveformuleringen skal formålet medformuleringen af den populærvidenskabelige arti
kel fremgå, fx i form af et overordnet spørgsmål.

I arbejdet med formidlingsopgaven er det vigtigt, at der i opgaveformuleringen indgår et
krav om en vurdering af, hvorfor det pågældende emne skal formidles. Grundlaget for al
formidling ligger i, hvorfor det er relevant at formidle. Hvis denne del ikke indgår i opgave-
formuleringen, får eleven svært ved at forklare, hvorfor artiklen er udformet, som den er.
For hvorfor overhovedet formidle det?

Det anbefales, at det allerede fremgår af det overordnede spørgsmål fx Hvad er kryptering,
og hvordan og hvorfor skal man formidle det til den enkelte forbruger? Det giver eleven mu
lighed for at arbejde med konkrete afsender- og modtagerrelaterede forhold, som er en del
af læreplanen i dansk.

Af samme grund er det vigtigt, at der i en formidllingsopgave indgår relevant teoretisk litte
ratur på samme vis som i andre opgaver. Når eleven i en litteraturhistorisk opgave skriver
om romantikken som periode, så forventer vi en henvisning til litteratur om emnet. Det
samme gælder i arbejdet med fx argumentationsformer, opbygning af artiklen i forhold til
det retoriske pentagram, videnskabsjournalistik m.v. Det vil sjældent være nok, at eleven
henviser til et par sider fra grundbogen om fx argumentation, som har været anvendt i un
dervisningen. Det vil under alle omstændigheder ikke opfylde kravet om, at eleven skal give
mulighed forfagligfordybelse, der på væsentlige punkter ligger ud over undervisningen i
mindst ét afprojektets fag eller at faget indgår på et passende niveau. Det anbefales, at ele
verne på samme måde som de ville anvende forskelligt materiale om dokumentarfilmen
som genre eller romantikken som periode, også fordyber sig i, hvad faglig formidling er, og
hvordan det praktiseres. Ellers er risikoen, at opgaven ikke opfylder de faglige mål i dansk-
faget i tilstrækkelig grad.

I vurderingen af formidlingsopgaven i SRP er det vigtigt at være opmærksom på, at den ud
arbejdede artikel er en del af bedømmelsesgrundlaget. Det betyder også, at artiklen tæller
med i det samlede sideantal. I vurderingen indgår de faglige mål for SRP, herunder som tid
ligere nævnt de faglige mål i dansk.
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Initial etos og tekstuel etos

Initial etos (Forventningsetos):

Forventningsetos kalder man også initial etos. Det er den status, som afsenderen allerede

har, før teksten og dens argumenter bliver præsenteret for modtageren.

Troværdighed kan opnås ved at være ekspert på et område. Det kan ske igennem profession (læge,

professor, skuespiller mv.), men kan også være baseret på erfaringer — at en far til fem børn virker

troværdig, når han fortæller om børneopdragelse. Uddannelsesniveau er en oplagt troværdigheds
kilde. Kendthedsfaktor kan også være med til at give en person initial etos (fx Dronningen, statsmini
ster, en skuespiller osv.)

Tekstuel etos (Situationsetos):

Situationsetos kalder man også tekstuel etos. Tekstuel etos handler om, at afsenderen opbygger en
troværdighed omkring sig selv, sin argumentation og sit budskab i selve teksten. Afsenderen træk
ker således ikke på den troværdighed, som afsenderen eventuelt kan have opbygget på forhånd.
Opbyggelsen af en tekstuel etos kan fx gøres gennem anvendelse af autoritetsargumenter. Afsende
ren kan også skabe troværdighed ved at anvende et sprog, som appellerer til tilhøreren. Desuden
kan anvendelse af appelformen logos også være med til at opbygge troværdighed. Men grundlæg
gende for tekstuel etos er det, at afsenderen nøje appellerer til sin modtager igennem valg af argu
menter og valg af sproglig form.

Tilpasset indhold fra Dansksiderne: Retorik og Appelformer (gymdansk.dk)
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n
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.
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.
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.
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.
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p
u
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v
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h
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d
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n
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b
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b
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at
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r
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n
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at
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d
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d
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p
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rs

k
n
in

g
.D

et
er

so
m

re
ge

l
et

kr
av

;
at

d
en

vi
de

n,
so

m
fo

rs
k
er

n
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o
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h
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d
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d
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p
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v
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p
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p
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m
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ra
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n
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u
d
ie

r
og

se
,

hv
ad

du
k
an

k
o

m
m

e
ti

l
at

fo
rd

yb
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r
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-
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p
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:
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d
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d
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n
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u
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Omprogrammering til inducerede pluripotente stamceller

Inducerede pluripotente stamceller (iPSC) blev første gang udviklet i 2006 som en metode til at ge

nerere stamceller uden at anvende embryonalt væv. Ved at omprogrammere almindelige somatiske

celler, som f.eks. hudceller, blev det muligt at inducere dem til at få de samme egenskaber som em

bryonale stamceller. Dette lykkedes ved at overføre nogle specifikke gener fra embryonale stamcel

ler til somatiske celler, hvilket førte til, at cellerne vendte tilbage til et tidligt stadie, hvor cellerne

blev pluripotente. Den japanske forsker Shinya Yamanaka spillede en central rolle i udviklingen af

denne teknologi, da han fastlagde fire gener fra stamcellerne, som var vigtige for, at ornprogramme

ringen kunne lykkes. De fire gener, Oct4, Sox2, K1f4 og Myc, blev indført i forskellige plasmider

og derefter overført til den ønskede celle ved transfektion. (Takahasi, 2006)

I Yamanakas forsøg udviste de inducerede pluripotente stamceller efterfølgende vækstegenskaber

og udtrykte gener, som er typiske for embryonale stamceller. Undersøgelsen viste desuden, at iPS

cellerne bidrog til den embryonale udvikling, hvis det blev injiceret ind i en mus, hvilket tydeliggør,

at der blev dannet pluripotente stamceller. Denne opdagelse af de fire essentielle gener til at danne

iPSC muliggør en ubegrænset opformering af iPSC in vitro, som bagefter kan differentieres til cel

leformer fra alle tre kimlag. Det muliggør deriblandt dannelsen af dopaminproducerende neuroner.

(Chong, 2021 og Papapetrou, if, 2017)

Muligheder med stamcelleterapi

Den opdagelse, Yamanaka gjorde, var banebrydende, da

han kom uden om det etiske dilemma ved brugen af em

bryonale stamceller, og så skabte han en celle, som ikke

kun kan bruges af en type patienter. Ud fra de inducerede

pluripotente stamceller er det nemlig muligt at danne alle

typer af celler, og dermed ikke kun celler til at behandle

Parkinson. Yamanaka beskriver selv, hvordan iPSC’er

kan udvikles og bruges til at behandle alle de lidelser,

som skyldes tab af funktion i en eller to celletyper (Axial,

2023).

Lidelser som kan behandlesmjJamçv4Leampj

Flere sygdomme, som endnu ikke kan kureres, skyldes

tab af funktion i en enkelt måske to typer at celler.

Sygdommene er derfor forholdsvis simple, og de

nedenstående erblot nogle eksempler på lidelser, som

potentielt kan behandles med stamcelleterapi.

Pa rkinson

Leversvigt

Hjertesvigt

Type 1-diabetes

Rygmarvsskade

Figur 4: Viser en oversigt over nogle afde
kroniske lidelsep som skyldes tab afJbnktion
i en eller to typer afceller
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Parkinson fører krig i hjernen

Forestil dig hjernen som en krigszone. Krudt,
kugler og granater flyver om ørerne på dig, og
sprænger vitale forsyningslinjer i stumper og
stykker. Først kan du tage besværlige omveje.
Men på et tidspunkt er alle veje så ødelagte, at
du gradvist helt mister forbindelsen til dit
bagland. Alle forsyningslinjer ligger i ruiner
under det heftige bombardement, og du er
prisgivet.

Sådan kan man forestille sig hvordan Parkin
son langsomt nedbryder nervesystemet i en
sygdomsramt hjerne. Parkinson er nemlig en
neurodegenerativ sygdom. Det dækker over
en lidelse, som gradvist nedbryder kroppens
nerveceller. Nerveceller kan man forstå som
centrale vejsystemer i kroppen — veje der er
afgørende for at kroppen fungerer, og ultima
tivt for om den kan overleve.

Forestil dig så nu, at man kan bremse krigen
mod nervesystemet med ét enkelt forsvarssy
stern, der bliver indsat én gang for alle. Det er
netop, hvad man håber at kunne opnå med
stamcelleterapi.

For Parkinson-ramte er det mere specifikt de
nerveceller, der indeholder signalstoffet dopa
min, som nedbrydes. Dopamin er et stof, der
har den funktion, at det stimulerer kroppen til
at bevæge sig. Når dopaminnervecelleme ned
brydes, resulterer det i, at kommunikationen
afbrydes lidt efter lidt, og kroppen bliver
ukontrollerbar.

Det kan komme til udtryk i form af motoriske
symptomer, som langsomme bevægelser, mu

skelstivhed og voldsom rysten - selv i hviletil
stand. Men det kan også komme til udtryk
non-motorisk. Non-motoriske symptomer
dækker over en række symptomer, hvor nogle
af dem er forstoppelse, angst og demens. Det
er meget forskelligt, hvilke symptomer Par
kinsonpatienteme oplever, og de kan indtræffe
forskellige tidspunkter i løbet af sygdomsfor
løbet. Men lige meget om det er motoriske el
ler nonmotoriske symptomer, er det til stor
gene for Parkinsonpatienten.

16
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Stamcelleterapi som forsvarssystem

Der findes endnu ingen behandling, som kan
kurere Parkinson. Men den nye behandlings
form, stamcelleterapi er i øjeblikket det stør
ste håb for at kunne fjerne alle symptomerne
på sygdommens krig mod nervesystemet -

helt uden bivirkninger. Man kan forestille sig
at stamcelleterapi på en syg krop, fungerer lidt
ligesom at indsætte en ny og stærk motor i et
udtjent køretøj. Ligesom en ny motor giver en
bil nyt liv, kan man med stamcelleterapi ind
sætte nye friske dopaminnerveceller, som kan
reparere kroppens funktion og bevægelser.

Hvordan foregår stamcelleterapi

Men hvad er en stamcelle egentlig? En stam
celle er den oprindelige celle, eller som nav
net indikerer, den type celle som alle celler i
kroppen stammer fra. Det vil sige, at en stam
celle kan udvikle sig til alle kroppens celler.
Netop den evne er grundlaget for stamcellete
rapi. Hvis det bliver muligt at gendanne ned-
brudte nerveceller, så åbnes pludselig mange
døre i forhold til behandling - ikke kun af Par
kinsons sygdom, men også sygdomme som,
type-i diabetes, rygmarvsskader og mange
flere.

I) Først udtages celler fra
patienten.

2) Dernæst indsætter man
gener i retterne, så de om-

dannes til pluripotenle
staistceller(iPSC). iPSC er
ris type starneeller. som
kan blive til alle kroppens
celler.

Hvor lang tid skal vi vente!?

Stamcelleterapi som behandlingsform er dog
stadig under udvikling, og det er endnu ikke
en aktuel behandlingsform for Parkinson-pati
enter. I øjeblikket bliver der i stor stil udført
forsøg på rottemodeller, som er rotter, man
har givet Parkinson. Der ses positiv respons
fra rotterne, hvor symptomerne for Parkinson
til dels fjernes. Forsøgene fortsætter dog sta
dig.

I 2024 blev der foretaget et forsøg med at
transpiantere dopaminnervecellerne sammen
med et næringsstof, kaldet neurotrophin, og
noget stabiliserende gel, kaldet hydrogel. Hå
bet var, at flere dopaminceller ville fungere i
hjernen.

A

Som man kan se på resultatet ovenfor, er den
sidste plade mere farvet end de tre første. Det
indikerer, at mange flere dopaminnerveceller
overlevede i rotten, når det blev transplanteret
sammen med hydrogel og neurotrophin. Det
giver håb for, at stamcelleterapi sammen med
de rette værktøjer effektivt kan reparere de
ødelagte dopaminnerveceller.

Somatic c&I

IpSc

3) Til sidst otudanner man

de plaripoente atamceller
tit dopantinnerveceller. o
så er de klar til at blive
transplanterel ind i hjer

nen.

N.ueon
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Analyse af” Stamcelleterapi: Et gennembrud i kampen

mod Parkinsons sygdom”

Den følgende analyse vil grundlæggende set tage udgangs

punkt i videreudviklingen af Ciceros retoriske pentagram,

nemlig det retoriske octagram (Weile, 2020, 29-31), som er et

velegnet redskab til både at planlægge og analysere sin kom

munikation ud fra. Octagrammet suppleres desuden med en

lang række andre fagbegreber til at analysere især sproglige

og stilistiske valg.

Afsender og modtager

Illustreret Videnskabs artikler er skrevet med det formål, at man skal kunne læse dem som alminde

lig person uden kendskab til emnet, hvis blot man er nysgerrig. En underrubrik på bladets forside er

da også “fordi du er nysgerrig”. På Illustreret Videnskabs hjemmeside skriver de også, at “Illustreret

Videnskab kom til verden båret af én idé: At selv det sværeste emne kan formidles, så det bliver

spændende og vedkommende for den nysgerrige menigmand”. (IVD, 2018) Ordet “nysgerrig” er

altså et væsentligt ord til at forstå hvem modtageren er, og det fortæller os, at det er en modtager-

gruppe, der er aktivt interesseret i at tilegne sig naturvidenskabeligt stof omend det ikke skal ske på

niveau med en fagbog. Det stiller krav til afsenderen om at finde en balance mellem faktisk at for

midle faglig indsigt med en vis substans, og at servere det i en tilgængelig sproglig form, som virker

underholdende. Kommunikationssituationen er i udgangspunktet asymmetrisk, idet afsenderen er

faglig ekspert, mens modtageren er lægmand. Denne asymmetri skal dog søges udjævnet, så modta

geren oplever kommunikationen som mere symmetrisk, og dermed både imødekommende og ved

kommende. (Weile, 2020, 82) Dette har været noget af det væsentligste, jeg har søgt at imøde

komme med min artikel.

Æskish. vfrk..idbr Om,1ndhedu

Figur 9: Viser det retoriske octagrarn: Emne, Sprog,

Tilhorere, Omstændigheder, Æstetiske virkem idler.

Medie, Genre og Taler.
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Artiklens komposition og sætningsstruktur

Artiklen er struktureret efter en klassisk treleddet kompositionsrnodel med en fængende indledning,

en midte hvor emnet uddybes og en afrunding, der samler trådene og kaster et blik ud i fremtiden.

Rubrikken og underrubrikken laver en tydelig vinkling på artiklen, og de lever desuden op til kravet

om, at essensen af en formidlingsartikel skal kunne forklares i få sætninger (Weile, 2020, 44). Ru

brikken signalerer også med ordet “gennembrud” en aktualitet, som passer til den omstændighed, at

der er tale om et nybrud i forskningen, hvilket kan være med til at vække læserens interesse. Brød-

teksten er inddelt med underoverskrifter, der på billedlig, humoristisk og læserinddragende vis sø

ger at række ud til læserens undren, fx med et retorisk spørgsmål som “Hvor lang tid skal vi

vente! ?“.

Krigsmetaforikken, som jeg vender nærmere tilbage til i næste afsnit, er særligt markant til stede i

rubrikken og indledningen, hvor den fungerer som en fiktionalisering (Weile, 2020, 56±). Gennem

en scenisk fremstilling af en slagmark inviterer jeg læseren ind i det faglige univers, så det virker

sanseligt og nærværende, for på den måde at sikre en mere symmetrisk kommunikation med et bil

lede, som modtageren forstår. Indledningens fiktionalisering gør også brug af virkemidler som allit

terationer og opremsninger ved ord som “krudt, kugler og granater” og “sprænger (..)i stumper og

stykker”. Det er med til at give rytme og lydlig kvalitet til teksten, hvilket understøtter en mundret

hed i formidlingen, som også er et af genretrækkene for en formidlingsartikel (Weile, 2020, 45).

Indledningen laver desuden direkte læserhenvendelser ved at bruge personlige pronomener som

“du” og “dig”. Det er ligeledes et greb, som understøtter formålet om at gøre stoffet nærværende og

levende for modtageren, så man oplever at blive tiltalt i øjenhøjde.

I midterdelen skruer jeg op for den lidt tungere faglige sprogbrug. Det viser sig fx ved, at jeg bruger

ord som, “motoriske symptomer”, “rottemodeller”, “hydrogel”, “neurotrophin”, “indikerer” og “dy

skineser”. Det gør jeg, fordi målgruppen i et omfang har et ønske - og forventning — om at blive sti

muleret fagligt. Det betyder, at det ikke er nødvendigt at benytte push-kommunikation, som er en

teknik, hvor man overbeviser læseren om, at de skal læse denne artikel ved nærmest at oversælge

den viden, man formidler. For Illustreret Videnskab er det pull-kommunikation, som gør sig gæl

dende, hvilket betyder, at man kan forvente, at læseren selv aktivt — og nysgerrigt — opsøger naturvi

denskabelig viden. (Weile, 2020, 39)

Generelt gør jeg mest brug afparataktiske sætninger med forvægt og få ledsætninger for at gøre ar

tiklen letlæselig. Men i midterdelen skruer jeg dog i nogen grad op for lidt længere og tungere
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sætninger med en mere hypotaktisk struktur, hvor der er lidt flere ledsætninger. Det gør jeg, fordi

hypotaktiske sætninger gør det nemmere at forklare mere komplekse sammenhænge. Selvom det

gør artiklen lidt sværere at læse, vurderer jeg, at det er fornuftigt ift. de nysgerrige modtagere af Ii

lustreret Videnskab. De hypotaktiske sætninger bliver desuden hele tiden afvekslet med paratakti

ske, så den sproglige stil ikke bliver for tung. De mange afsnitsdelinger bidrager også til denne til

gængelighed af tekstens budskaber. De hypotaktiske sætninger har også den fordel, at man bliver

mere præcis i den faglige formidling, og det lever op til kravet om, at populærvidenskabelige artik

ler skal være nøjagtige og ærlige i deres faglige fremstilling (Weile, 2020, 82).

Troper og figurer

Et af de karakteristiske genretræk ved den populærvidenskabelige artikel er brugen af supermetafo

rer, og det gør sig også gældende for denne artikel. En supermetafor minder om et semantisk skema,

og den breder billeder ud over hele teksten med flere metaforer, der trækker på samme billedplan.

(Weile, 2020, 60-61) I denne artikel bruger jeg særligt to supermetaforer, som står i modsætning til

hinanden. Den mest udbredte er krigsmetaforikken, som bliver brugt til at beskrive, hvordan Parkin

son agerer i kroppen. Denne supermetafor optræder særligt som redskab til at fange læserens op

mærksomhed i artiklens begyndelse, men den løber derefter som en rød tråd gennem hele teksten,

hvilket er med til at skabe kohærens. Det viser sig ved, at jeg bruger ord som “krigszone”, “krudt,

kugler og granater”, “sprænger”, “vitale forsyningslinjer”, “ødelagte”, “ruiner”, “heftige bombarde

ment”, “forsvarssystem”, “vinder”, “krig”, “angreb”, “ramte”, “værn”, “bremse krigen”, “tungt

pansret bæltekøretøj” og “genopbygger”.

Vi ser her, at krigsmetaforen bliver et billede, der på realplanet kan oversættes til måden, hvorpå

Parkinson ødelægger nervecellerne — og hvordan stamcelleterapi omvendt bliver et forsvar mod

denne krig. Dermed etableres en modsætningsstruktur i supermetaforen, der er med til at anskuelig

gøre et ellers komplekst fagligt indhold. Dette er særligt vigtigt i populærvidenskabelige artikler,

hvor der, som tidligere nævnt, er en asymmetrisk kommunikationssituation. Metaforen er med til at

gøre det abstrakte indhold mere konkret, og dermed forståeligt, ligesom dramatikken i krigsmetafo

rikken kan virke underholdende - hvilket er er endnu et af de centrale genretræk for den populærvi

denskabelige artikel (Weile, 2020, 600.
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Den anden form for supermetafor, jeg bruger for at konkretisere det faglige stof, er mekaniker- og

værktøj smetaforikken. Den står i et antitetisk forhold til krigsmetaforikken, og den bruges til at for

klare, hvordan stamcelleterapi kan rette op på nogle af de skader, Parkinson har forårsaget i krop

pen. Det ses ved, at jeg bruger ord som, “stærk motor”, “udtjent køretøj”, “bil”, “reparere”, “ind

sætte” og “værktøjer”. Her ser vi at mekaniker- og værktøj smetaforikken bliver et billede på, hvor

dan man kan reparere en bil, på samme måde som man kan reparere en krop. Det svage køretøj bli

ver sammenlignet med den syge krop, som igen bliver funktionsdygtig — eller køreklar — når man

får implanteret nye dopaminnerveceller.

Etos

Et karakteristisk genretræk for den populærvidenskabelige artikel er, at indholdet er sagligt og fag

ligt. (Weile, 2020, 82) I artiklen gør jeg brug af både forventningsetos og tekstuel etos for at under

støtte troværdigheden af det faglige indhold. Forventningsetos er opbygget på forhånd, allerede in

den man har læst artiklen, da den er publiceret i Illustreret Videnskab. Artiklen bliver typisk vurde

ret som troværdig af modtageren, da den publiceres i et blad, der over mange år har opbygget en ge

nerel tiltro til deres videnskabelige lødighed. Det betyder fx også, at jeg ikke behøver at have ek

spertudtalelser til yderligere at sikre rygdækning for mine udsagn, da modtageren regner afsenderen

som ekspert i udgangspunktet.

På trods af, at der allerede er opbygget forventningsetos på forhånd, benytter jeg mig også af tek

stuel etos. Det sker fx ved at sprogbrugen bærer præg af faglighed, hvor der er styr på fakta, men

også ved at formidlingen er konstrueret på en måde, som imødekommer modtagerens faglige niveau

på en pædagogisk måde. På den måde viser jeg velvilje over for modtageren. Det, at artiklen er

gjort multimodal, kan også være med til at understøtte afsenderens etos, fx ved brugen af overskue

lige faktabokse og illustrationer med faglige forklaringer tilknyttet. Det multimodale udtryk er i øv

rigt også med til at gøre artiklen mere underholdende, idet det tilføjer en æstetisk oplevelse.
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Hvorfor er populærvidenskabelig formidling vigtig?

Ifølge Universitetsloven paragraf 2 stk. 3 er forskere forpligtet til at skulle formidle deres viden til

offentligheden (Universitetsioven, 2019), så det er selvfølgelig en væsentlig årsag til, at forsknings

formidling foregår. Men hvorfor er loven, som den er? Hvorfor lader vi ikke bare forskerne være i

deres eget univers? Hvis de bruger deres tid i laboratoriet på det, som de i udgangspunktet er uddan

net til, og dermed ikke spilder tid på at skulle formidle deres forskning til offentligheden, når de po

tentielt hurtigere til et resultat. Så hvorfor ikke bare lade dem passe deres forskning?

I Danmark har vi det, man kalder forskningsfrihed, hvilket vil sige, at forskere i princippet har “fri

hed til at vælge forskningsemne, stille spørgsmål, vælge materiale og metoder til at finde svar” (Pe

tersen, 2021). I realiteten er man dog afhængig affinansiel støtte - enten fra offentlige midler eller

private fonde. Der er en begrænset mængde af fondsmidler og offentlig støtte, og det betyder, at der

er konkurrence om at få den finansielle støtte. En anden væsentlig årsag til, at forskerne bruger de

res tid på at videreformidle deres viden, er derfor, at det er en forudsætning for at få andel i disse

penge.

Men set fra et samfundsmæssigt perspektiv er der dog også rigtig gode grunde til, at lødig forskning

skal formidles til den bredere borgerlige offentlighed. Den faglige formidling kan nemlig modvirke

det, Jean Francois Lyotard kalder den postmodeme tilstand. Det er en tilstand, hvor målet for forsk

ning, fakta og viden ikke er, at det er sandt, men tværtimod at det kan bruges til at fremhæve en

agenda. Statistikker og faglig viden vinkles altså alt efter, hvilken dagsorden man har, og det kan

føre til misinformation og et samfund, hvor der eksisterer mange virkeligheder og sandheder. Denne

tilstand, hvor flere sandheder er en realitet på samme tid, kaldes et polyfaktuelt samfund. (Weile,

2020, 19)

Ved at den brede offentlighed også selv læser den nyeste forskning, kan man til en vis grad undgå at

blive farvet af alle de politikere, meningsdannere og medieplatforme, som vinkler og drejer forsk

ning og statistikker efter deres smag. Når forskere selv udgiver artikler, hvor der ikke ligger nogen

anden hensigt bag, end at formidle de resultater, de er kommet frem til, sikrer man, at hvert enkelt

individ bedre kan tage rationel stilling på et sagligt grundlag.

Det må også siges at være en virkelig vigtig forudsætning for demokratiet, at borgerne er godt oply

ste, fordi det sætter dem bedre i stand til at holde magthaverne i ørerne. Det ligger også i tråd med

en oplysningstanke, som stammer tilbage fra 1700-tallet, og som er en væsentlig del af selve
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grundlaget for de vestlige dernokratier. Desuden kan man også sige, at forskningsformidling er vig

tig, for at borgerne i demokratiet fortsat skal være villige til at finansiere universitetemes forsk

ningsaktiviteter. Hvis befolkningen ikke forstår, hvad universiteterne laver, hvis forskerne blot er

verdensfjerne professorer på parnasset, kan man let forestille sig, at opbakningen til at spendere

store summer på forskning, bl.a. inden for stamcelleterapi, vil være svindende. Og manglende forsk

ning vil være med til at sætte samfundsudviklingen i stå, hvilket vil være en katastrofe for os alle.

I en medialiseret virkelighed hvor vi bombarderes med informationer — ofte af modstridende karak

ter — kan forskningsformidling være en måde at finde et mere troværdigt anker. Det synes kun at

blive endnu vigtigere dag for dag, mens vi i stigende grad bliver udsat for misinformation som fx

fake news og deep fakes i det postfaktuelle samfund.

Konklusion
Denne opgave har undersøgt den neurodegenerative lidelse Parkinsons sygdom, og behandlingsfor

mer herimod, særligt stamcelleterapi. Sygdommen nedbryder dopaminproducerende neuroner i sub

stantia nigra. Den nuværende medicinske behandling Levodopa, som har evnen til at krydse blod

hjerne-barrieren og omdannes til dopamin, er effektiv for nogle Parkinsonpatienter, men ikke alle, og

kun i et begrænset tidsrum. Derfor kan stamcelleterapi vise sig at blive en del af fremtidens behand

ung. Det gælder særligt stamcelleterapi, som gør brug af pluripotente stamceller, der er udviklet fra

somatiske stamceller ved at blive introduceret for fire udvalgte gener. På baggrund af selvvalgt ma

teriale vurderer jeg, at der er potentiale i at fortsætte udviklingen af stamcelleterapi, da opdagelsen af

neurotrophin-hydrogel i kombination med iPSC-DAP har forbedret resultaterne af modnede dopa

minneuroner betydeligt.

På baggrund af overvejelser ift. det retoriske octagram har jeg udformet en populærvidenskabelig

artikel med en klar vinkling til magasinet Illustreret Videnskab. Gennem supermetaforer, fiktionali

sering og forskellige retoriske og stilistiske virkemidler, samt overvejelser over syntaks, etos og kom

positionsmæssige greb, har jeg udformet en tekst, som har søgt at skabe en symmetrisk kommunika

tion med modtageren, der er menigmand med naturvidenskabelig interesse. Den populærvidenskabe

lige artikel er udformet, så den lever op til tre væsentlige genrekrav: den er letforståelig, den forholder

sig ærligt til videnskabelig viden, og den er underholdende.
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